- va, et mansimus ibi tribus diebus: quaevisque in populo et in sacerdotibus de filiis Levi, et non inveni ibi.
- 16. Itaque misi Eliezer, et Ariel, et Semeiam, et Elnathan, et Jarib, et alterum Elnathan, et Nathan, et Zachariam, et Mossalam principes: et Joiarib, et Elnathan sapientes.
- 17. Et misi eos ad Eddo, qui est primus in Chasphiae loco, et posui in ore eorum verba, quae loquerentur ad Eddo, et fratres eius Nathinaeos in loco Chasphiae ut adducerent nobis ministros domus Dei nostri
- 18. Et adduxerunt nobis per manum Dei nostri bonam super nos, virum doctissimum de filiis Moholi filij Levi, filij Israel, et Sarabian et filios eius et fratres eius decem et octo,
- 19. Et Hasabiam, et cum eo Isaïam de filiis Merari, fratresque eius, et filios eius viginti.
- 20. Et de Nathinaeis, quos dederat David et principes ad ministeria Levitarum, Nathinaeos ducentos viginti: omnes hi suis nominibus vocabantur.
- 21. Et praedicavi ibi ieiunium iuxta fluvium Ahava ut affligeremur coram Domino Deo nostro, et peteremus ab eo viam rectam nobis et filiis nostris, universaeque substantiae nostrae.
- 16. Envió pues á Eliezer, Ariel, Semeia, Elnatan, Jarib y otro Elnatan, Natán, Zacarías y Mosollam, que eran príncipes de las familias; Joiarib y Elnatan que estaban llenos de ciencia y sabiduria;
- 17. Los envié, digo, á Eddo, que era gefe de los que habitaban en un lugar llamado Casfia, en los montes Caspíos entre la Média y la Hircania, y les puse en la boca las propias palabras que debían decir á Eddo, y á los Natineos sus hermanos, que habían enviado allí los reyes de Babilonia despues de la ruina de Jerusalem, para que nos trajesen ministros del templo de nuestro Dios.
- 18. Y como la mano benéfica de nuestro Dios estaba sobre nosotros, nos trajeron un hombre sapientísimo de los hijos de Moholi, hijo de Levi, hijo de Israel, y á Sarabías con sus hijos y hermanos, en número de diez y ocho personas,
- 19. Y á Hasabías, y con él á Isafas de los hijos de Merari, con sus hermanos y sus hijos, que eran veinte;
- 20. Y doscientos veinte Natineos establecidos por David y los príncipes para servir á los levitas; todos se distinguían y llamában por sus nombres.
- 21. Estando en la ribera del río Ahava, intímé un ayuno, para humillarnos delante del Señor nuestro Dios, y pedirle nos condujese con felicidad por el camino á nosotros, á nuestros hijos, y á todo lo que llevábamos.

á algunos que el texto hablaba aquí de dos rios: otros piensan que de un río y una ciudad del mismo nombre: otros sospechan que Ahava podria designar en este lugar la provincia de Adiabena.  
 ¶ 17. El hebreo no repite misi; se lee en el v. 17, et exire feci, tal vez en su lugar de CASPIAE. Et precepi: les di orden de ir á Eddo.  
*Ibid.* La conjoncion et falta en el hebreo.  
 ¶ 18. Acaso Isael que es el nombre hebreo expresado en la Vulgata por virum doctissimum.